d) 1016^a 32 — b11. Porro unitas iis tribuitur rebus, quorum eadem est notio substantialis, licet accidentibus, veluti magnitudine ($\tauὸ\etaὐξημένον\ καὶ\ φθῆνον$), inter se differant. Notio substantialis quoniam definitione continetur, habebit quidem, ut quaelibet definitio, partes h. e. notas, sed si duarum rerum eadem est notio substantialis, haec notio substantialis comparata cum eadem alterius rei notione individua esse videbitur a 32 — 35. — Huic significationi unitatis adiungit et quid proprie ac potissimum unum dicatur, nimirum substantia singularis, cuius cogitatio nulla omnino ratione divisionem vel distinctionem admittat, et quid universe dicatur unum per se. Quidquid enim est individuum, quatenus est individuum, eatenus dicitur unum, $\eta\ συνεχίᾳ$, inquit, $\eta\ εἰδεὶ$ $\eta\ λόγῳ$, respiciens ad genera τοῦ ἀνὸς καθ' αὐτό ante exposita. Omisit unitatem materiae, verbis autem $\eta\ εἰδεὶ$ $\eta\ λόγῳ$ generis et notionis substantialis unitatem videtur distinguere. Alexander quidem, quin infra in textu non haberet $\eta\ ὡν\ ὁ\ λόγος\ μὴ\ εἰς$ b11, eam etiam admisit interpretationem, ut $\epsilon\kappa\pi\alpha\lambdaλήλου$ dicta viderentur εἰδεὶ et λόγῳ, p. 327, 22 — 29, quae interpretatio inde potest commendari, quod infra dicit b33: εἰδεὶ δ' ὡν ὁ λόγος εἰς. Sed cum vi particulae disiunctivae $\eta\ εἰδεὶ$ $\eta\ λόγῳ$ ea explicatio non videatur conciliari posse.

e) 1016^b 11 — 17. Quae quinto loco ponitur unitatis significatio, continuum tum demum proprie unum dici si sit plenum et in se perfectum, coniungenda statim erat cum prima significatione 1016^a 1 — 17, quemadmodum aptius haec ordinata legimus I 1. 1052^a 22. — b11 ετι scripsi pro vulgata lectione επει, cf. Obs. p. 110, secutus unum librum haud ita magnae auctoritatis T et conjecturam Alexandri; nam ad protasin a particula επει orsam qui fieri potuerit ut omitteretur apodosis, non potest intelligi. Ceterum mutatio adeo lenis est et cum Aristotelico dicendi usu convenit, ut vix egeat commendatione. Schweglerus ad h. l. quae opponit huic conjecturae, dubito num vere sint disputata.

C. 1016^b 17 — 31 $\tauὸ\ ἐνὶ\ εἰναι$.

Hucusque singulas res enumeravit, quibus unitas tribuitur, iam vero quae sit ipsa notio unitatis, $\tauὸ\ ἐνὶ\ εἰναι$, disserit. Quae quaestio quamquam diversa est a superiore disputatione, tamen iam et mota et soluta est, ubi quae-

vit, quid sit illud unde omnino rebus praedicatum unitatis existat, καθόλου γὰρ ὅσα μὴ ἔχει διαιρεούν, οὐ μὴ ἔχει, ταῦτη δὲ λέγεται *ἓ3*. His enim verbis manifesto significatur τὸ ἐνὶ εἶναι esse τὸ ἀδιαιρέτῳ εἶναι. Itaque ut via a ratione dissereret, ab hac notione proficiisci debebat; inde deduci poterat τὸ ἐνὶ εἶναι mensuram significare, qua primum ac proprie magnitudines metimur, deinde vero etiam quidquid cognoscendo quasi metiri videmur. Atque hac quidem ratione perspicue ac distincte notionem τοῦ ἐνὶ εἶναι exposuit *I 1. 1052b 15 — 1053b 8*, sed hoc loco quod dicit τὸ ἐνὶ εἶναι ἀρχή τινι ἐστιν ἀριθμοῦ εἶναι (cf. τὸ ἐν τοῦ ἀριθμοῦ ἀρχὴ καὶ μέτρον *15. 1021a 13. I 1. 1052b 18. N 1. 1087b 33*). — οὐκέτι τὸ ἐν ἀριθμός *N 1. 1088a 6*), id non coniunxit cum notione τοῦ ἐνὶ εἶναι antea exposita, nec deinde, quum τὸ ἐν principium numeri esse ait et omnino primum omnium generum, quae cognoscantur, elementum, aptum et dilucidum instituit sententiarum ordinem. — Iam quod dicit πανταχοῦ δὲ τὸ ἐν ἡ τῷ ποσῷ ἡ τῷ εἰδεῖ ἀδιαιρέτον, id occasionem praebet ut exponat, quot modis dividi magnitudines possint et quot inde orientur rerum mathematicarum genera. Connexa haec esse cum superioribus non me fugit, sed quid hic pertineant, quid ad explicandam unitatis notionem conferant, non assequor. — *ἢ30 ἀθετος, Θετός*, cf. *M 8. 1084b 27, 33. 3. 1077b 20*.

D. 1016b 31 — 1017a 3. Alia dividendi ratione usus genera unitatis ita distinguit, ut proxima quaeque latius extendantur quam quae antecedunt. Proprie et plenissimo sensu una dicitur esse res ea, quae numero est una, τὸ καθ' ἀριθμὸν ἐν h. e. τὸ καθ' ἔκαστον (cf. *B 4. 999b 33*: τὸ γὰρ ἀριθμῷ ἐν ἡ τὸ καθ' ἔκαστον λέγειν διαιρέσει οὐθέν. Waitz Org. I. p. 276). Latius patet earum rerum unitas, quae eiusdem sunt species et notionis (τὸ εἰδεῖ δὲ), atque his etiam latius quae eidem generi sunt subiecta. Generis autem unitatem quum his verbis describit γένει δ' ὁν τὸ αὐτὸ σχῆμα τῆς κατηγορίας *ἢ33*, ea Alexander quidem ita videtur interpretari p. 329, 12, ut categorias intelligi velit summa illa omnium rerum genera, quae Aristoteles decem enumeravit et κατηγορίας vel σχήματα τῆς κατηγορίας (cf. ad 7. 1017a 23) appellavit; sed universali magis et primario sensu

accipiendo esse κατηγορίας vocabulum ut significet: genere una dicuntur ea, quibus idem tribuitur praedicatum, consenteum videbitur conferentibus I 3. 1055^a 1. 8. 1058^a 13, 14 et quae exposuimus ad I 3. 1054^b 29. — Latius etiam quam generis unitas patet analogia, ut quae inter eas etiam res possit intercedere, quae ex diversis plane et distinctis summis generibus petitiae sint, cf. N 6. 1093^b 18. Quibus quidem de unitatibus quod dicit ἀεὶ δὲ τὰ ὑστερα τοῖς ξυπροσθεῖ ἀκολουθεῖ b 35, id ad numeri quidem et speciei et generis unitatem recte refertur; parum accurate autem idem ad analogiae unitatem extendit, ductus fortasse reliquarum unitatum similitudine; nec sufficere videtur ad hoc expli-
candum Alexandri ratio p. 329, 18—22.

1017a 2 φανερὸν δὲ — 6 λέγοντας. Τὰ πολλά quum opposita sint τῷ ἄντι, apparet tot modis ea dici, quot modis τὸ ἐν usurpatur, ex quibus aliquot exempli causa Aristoteles affert. — a5 ὕλην πρώτην, τελευταῖαν, cf. ad 1016a 20, Waitz Org. II. p. 306. — a6 λέγοντας vel invitis codicibus scribendum esse pro vulgata lectione λέγονται demonstravi Obs. p. 60. Ad confirmandam emendationem cf. praeter locos illic laudatos An. post. I 4. 73^a 36, 38. b2. Top. V 2. 130b 26. VII 3. 153^a 15. Phys. III 3. 202^b 12. Eth. Nic. II 6. 1107a 6.

In libro *I Metaphysicorum*, ubi de notione unitatis et de aliis quae cum ea cohaerent accurate disputat, commemmorat quidem ab initio τὸ ἐν δι τὸ μὲν λέγεται πολλαχῶς, ἐν τοῖς περὶ τοῦ ποσαχῶς εἴρηται πρότερον 1052a 15, quae verba non alio nisi ad hoc caput possunt referri, sed ea ipsa, quae hoc in capite congesta sunt, minime respicit. Inter eas res, quibus tribuitur unitas, illic τὸ κατὰ τὴν ὕλην omittit, et quas enumerat eo persequitur ordine, qui cum neutra huius capituli distinguendi ratione consentiat. Ceterum ad universum hoc caput cf. quae exposuimus ad subtiliorem illam libri *I* disputationem et Waitz Org. 1b 6.

CAP. VII.

Philosophiae theoreticae quum illud sit potissimum propositum, ut quid re vera sit cognoscat, diversa philosophia-

rum natura et indoles in eo maxime cognoscetur, quid quaeque esse comprobet; quod quidem praedicatum τοῦ εἶναι, si philosophiam inde ab ultimis primordiis persequimur, a rebus primum sensibus oblatis ad abditissimos cogitandi recessus quasi migrare videmus. Atque Aristoteles quidem ubi entis et substantiae nomina usurpat, ne diversissima quaeque miscere nec ulla ratione constare sibi ipse videatur, illud probe est distinguendum, utrum usum dicendi vel vulgarem vel aliorum philosophorum sequatur, an quid sibi potissimum videatur exponat, quamquam in hac etiam ipsius sententia inesse ambiguitatem quandam non potest negari. Hoc quidem capite, quae est universi huius libri ratio, nihil curans quid ipse potissimum esse censeat, unice quot modis τὸ ὄν usurpetur disserit. Quos autem enumerat quatuor entis modos τὸ ὄν κατὰ συμβεβηκός 1017a 7—22, τὸ ὄν κατὰ τὰ σχήματα τῆς κατηγορίας a 22—30, τὸ ὄν ὡς ἀληθές a 31—35, τὸ ὄν δινάμει καὶ ἐνεργείᾳ a 35—b 9, eosdem pariter omnes distinctos videmus E 2. 1026a 33—b 2, reliquos praeter τὸ ὄν κατὰ συμβεβηκός Θ 10. 1051a 34—b 2. N 3. 1089a 26.

a) 1017a 8—22. *Tὸ ὄν κατὰ συμβεβηκός* eundem fere in modum exponit, atque in superiore capite τὸ ἐν κατὰ συμβεβηκός: significat enim hoc etiam universe eam rationem, quae inter substantiam eiusque accidentia intercedit. Sed in iis enunciationibus, quibus τὸ ὄν κατὰ συμβεβηκός praedicatur, inest quaedam diversitas; tribuitur enim aut accidentis substantiae ei, cuius est accidentis, ὁ ἀνθρωπός μουσικός ἔστι, aut accidentis accidenti, quod eidem inhaeret substantiae, τὸ μουσικὸν λευκόν ἔστι, aut denique substantia suo accidenti, τὸ μουσικὸν ἀνθρωπός ἔστι. Extremam enunciandi rationem his verbis Aristoteles explicat a 21: ὅτι αὐτὸς ἔστιν, φῶντάρχει οὖν αὐτὸς κατηγορεῖται, h. e. ὅτι αὐτὸς τὸ κατηγορούμενον, οἷον ὁ ἀνθρωπός, ἔστιν, φῶντάρχει τὸ μουσικόν, οὖν αὐτός, ἢτοι ὁ ἀνθρωπός, κατηγορεῖται. (Falso hunc locum interpretati sunt Schw. ad h. l. Waitz Org. 4a 12.) Verbum ἔστιν scripsi παροξυτόνως quia essentiae significatio in hoc enunciationum genere non minus requiritur, quam in duobus superioribus ὅτι τῷ αὐτῷ ὄντι — ἵπαρχει, ὅτι ὄντι ἐκείνῳ ὑπάρχει. (Eadem ra-

tione dactus a 19 έστιν scripsi pro έστιν.) Quum autem in hoc enunciationum genere id quod sua natura subiectum est, ὁ ἀνθρωπος, praedicati in locum descendat, Alexander non inepte has propositiones παρὰ φύσιν προτάσσεις appellat p. 331, 19. Aristoteles vero in eodem propositionum genere vel nihil omnino vel per accidens aliquid praedicari censet An. post. I 4. 83a 4: ὅταν μὲν γὰρ τὸ λευκὸν εἶναι φῶ ξύλον, τότε λέγω ὅτι ὡς συμβέβηκε λευκῷ εἶναι ξύλον έστιν, ἀλλ' οὐχ ὡς τὸ ὑποκείμενον τῷ ξύλῳ τὸ λευκόν έστι. — έστω —, τὸ δ' ἐκείνως ἦτοι μηδαμῶς κατηγορεῖν, ἢ κατηγορεῖν μὲν μὴ ἀπλῶς, κατὰ συμβέβηκός δὲ κατηγορεῖν. cf. An. pr. I 27. 43a 34. — Cum his inversis et παρὰ φύσιν προτάσσει Aristoteles comparat, quod dicitur τὸ μὴ λευκὸν εἶναι, ὅτι ὡς συμβέβηκεν, ἐκείνο έστιν, a 18. Quod quomodo possit comparari magis appetet, si τὸ μὴ λευκὸν έστι plenius ita dixeris: τὸ μὴ λευκόν έστιν ὄν. Nimirum quod subiectum est colori non albo, τὸ ὄν, in enunciando abiit in locum praedicati, pariter atque in enunciatione τὸ μερικὸν ἀνθρωπός έστι praedicati locum id obtinet, quod re ipsa subiectum est. — τὸ μὴ λευκόν, quod Bekkerus e cod. Ab recepit, et Alexandri auctoritate confirmatur et praecipue similitudine loci A 1. 1069a 24.

b) 1017a 22 — 30. Quoniam praedicata omnia, quaecunque alicui rei tribui possunt, ad decem illa summa genera rediguntur, quae saepius Aristoteles et distinxit et enumeravit, atque quodvis praedicatum cum subiecto vel coniungitur per verbum έστι vel potest coniungi (ἀνθρωπός ὕγιαν έστιν idem significat atque ἀνθρωπός ὕγιαν, a 28), quasi ipsa copula adsciscat praedicatorum, quibus adhibetur, vim et discrimina, totidem modis τὸ εἶναι enunciari dicit, quot sint summa praedicatorum genera, cf. An. pr. I 37. In iis enumerandis h. l. τὸ κεῖσθαι et τὸ έχειν omittit, quae eadem alibi omissa videmus, E 2. 1026a 36. K 12. 1068a 8. Categorias autem quod dicit σχήματα τῆς κατηγορίας cf. quae de voc. σχῆμα exposuit Trendel. Kat. p. 7 sq.

c) 1017a 31 — 35. Tertiam τοῦ εἶναι notionem, ex qua τὸ εἶναι veritatem, τὸ μὴ εἶναι falsum significat, uberior expositam legimus E 4. Θ 10. cf. K 8. 1065a 21 — 26. Quod autem dicit: τὸ εἶναι σημαίνει καὶ τὸ έστιν ὅτι ἀληθές, τὸ

δὲ μὴ εἶναι ὅτι οὐκ ἀληθὲς ἀλλὰ ψεῦδος, δύοιως ἐπὶ καταφάσεως καὶ ἀποφάσεως, appareat κατάφασιν et ἀπόφασιν ad utrumque referri et ad τὸ εἶναι et ad τὸ μὴ εἶναι. Itaque his vocabulis, κατάφασις, ἀπόφασις, non illud significat propositionum discrimen, quod ex copula ἔστι vel affirmative vel negative adhibita existit, sed id quod ex praedicatorum natura affirmativa aut negativa oritur. Veluti enuntiatio: ἔστι Σωκράτης οὐ λευκός propter praedicatum negativum ad ἀποφάσεις referenda erit, copula autem affirmativa eam habet vim, ut illam enunciationem veram esse affirmet. Eiusmodi enunciations Aristoteles propter indefinitam praedicati naturam ἀορίστους dixisse perhibetur (Ammon. ad Herm. Schol. 121^a 13), quod nomen parum intellectum ad nostram aetatem obtinuit (Trendel. El. §. 5), Theophrastus vero ἐκ μεταθέσεως. — a35 σύμμετρος scribendum esse, non ἀσύμμετρος, ostendi Obs. p. 89.

d) 1017^a 35 — b9. Quarta significatio τοῦ ὄντος, quod vel τὸ δυνάμει ὄν vel τὸ ἐντελεχεῖσq; significat, superiores omnes complectitur (τῶν εἰδημένων τούτων b2); quidquid enim esse aliquid dicitur, id vel potentia illud est vel actus. Hoc discrimen, saepissime in omnibus quaestionibus adhibitum, uberior exponit libro Θ, cuius libri caput septimum respicit b9: ἐν ἄλλοις διοριστέον. — Sententia Aristotelis nihil habet obscuri, sed de ipsis verbis plus una oritur dubitatio. Primum ῥητὸν et ῥητᾶς antiquitus iam in textum irrepsisse testis est Alexander p. 332, 22, non genuinum illud esse facile sibi persuadebit, qui omnes Aristotelis de potentia locos contulerit; sed qui potuerit inferri in textum non video. Articulum deinde duobus locis excludendum censui, quia nulla ibi ratione explicari potest, cur praedicatum articulum adsciverit. — Exemplum Mercurii qui in rudi materia, dimidii quod in toto insit frequens in hac re, cf. B 5. 1002^a 22. Θ 6. 1048^a 3. Phys. I 7. 190^a 7.

CAP. VIII.

De οὐσίᾳ subtiliter et accurate Aristoteles disputat per universos libros *Z* et *H*, quibus comparatis apparebit, quae in hac significationum enumeratione vel omissa sint vel distincta quum non debeant distingui.

a) 1017^b 10—14. Ac primum quidem substantiae naturam in eo cerni dicit, quod οὐ καθ' ἵποκειμένου λέγεται, ἀλλὰ κατὰ τούτων τὰ ἄλλα, quam eandem definitionem legimus Z 3. 1029^a 8. 13. 1038^b 15; discernitur ita substantia ab accidentibus vel affectionibus, quae necessario alicui substantiae inhaerent, Γ 4. 1007^a 31 sqq. B 5. 1002^a 3. A 3. 983^b 10. Haec autem substantiae natura, quod per se ipsam est neque aliud quid requirit cui inhaereat, quum apertissime et omnium consensu (*οὐσίαι — ὁμολογούμεναι μὲν αἱ φυσικαὶ κτλ.* H 1. 1042^a 7) cernatur in rebus naturalibus et sensibilibus, has primum tamquam exempla enumerat substantiae, ita quidem ut et prima elementa et quae ex iis compositis existunt substantiarum loco habeat, cf. de coelo III 1. 298^b 29: λέγω δὲ οὐσίας μὲν τά τε ἀπλᾶ σώματα, οἷον πῦρ καὶ γῆν καὶ τὰ σύστοιχα τούτοις, καὶ ὅσα ἐξ τούτων, οἷον τόν τε σύνολον οὐρανὸν καὶ τὰ μόρια αὐτοῦ, καὶ πάλιν τά τε ζῷα καὶ τὰ φυτὰ καὶ τὰ μόρια τούτων. Z 2. 1028^b 8. A 3. 1070^a 5. M 2. 1077^a 31. Quae e libris de coelo attulimus, ea demonstrant, quae hic dicit δαιμόνια, b 12, coelestia corpora sive sidera significare, cf. Alex. p. 383, 19; eadem alibi saepius θεῖα appellat, A 8. 1074^a 30. E 1. 1026^a 18. Phys. II 4. 196^a 33. de coelo I 3. 270^b 4—25. Meteor. I 3; cf. Eth. Nic. VI 7. 1141^b 1.

b) 1017^b 14—16. Deinde substantia id dicitur, quod quum insit et contineatur in re sensibili, causam continet ut illa talis sit qualis est; cf. H 2. 1043^a 2: η̄ οὐσία αἰτία τοῦ εἶναι ξεστον. 1043^b 11—18. Z 17. 1041^a 9 sqq.

c) 1017^b 17—21. Tum substantiae nomine, nimirum ex sententia Platonicorum et Pythagoreorum, ὡς φασὶ τινες b 19, eae sive partes sive notae corporis significantur, quae cogitanti (cf. M 2. 1077^a 31—b 14) ita sunt priores, ut illis sublati corpus cogitari nequeat, veluti plana lineae numeri, quibus definitur corpus.

d) 1017^b 21—22. Denique substantia cuiusvis rei dicitur τὸ τι η̄ν εἶναι, cuius notio est ὄρισμός rei, cf. ad Z 4. 1030^a 7. Cohaerere hanc substantiae significationem cum duabus proximis, praecipue cum ea, qua substantiam esse dicit ὁ ἀνὴρ ἡ αἰτία κτλ., et per se apertum est, et eo confirmatur, quod animam, quam illic causam dicit esse animali

ut tale sit quale est, eandem alibi τὸ τι ἦν εἶναι appellat, Z 10. 1035b 15: ἡ τῶν ζῴων φυχὴ — ἡ κατὰ τὸν λόγον οὐσία καὶ τὸ εἶδος καὶ τὸ τι ἦν εἶναι τῷ τοιῷδε σώματι. Aliquod tamen discrimen in eo videtur inesse, quod altera substantiae notio unice refertur ad formalem causam sensibilium rerum, haec autem quarta ad omnium rerum notiōnem substantialem; nec mirum si in hoc significationum recensu, vulgarem usum potius quam notionis rationem secutus, ea distinctum affert, quae melius ad idem referebantur.

1017b 23 — 26. Propterea denique complexus quae anteā enumeravit (*συμβαίνει δή, inde consequitur*, cf. ad A 8. 989a 22) ad duas notiones omnes substantiae significations redigit, quarum prior, τὸ ὑποκείμενον ἔσχατον, ὁ μηκέτι κατ' ἄλλον λέγεται, manifesto eadem est, quam antea primo loco posuerat, ὅτι οὐ καθ' ὑποκείμενον λέγεται κτλ. Et quum ὑποκείμενον ἔσχατον sive πρῶτον vel res singulas et per se existentes, affectionibus subiectas significet, vel materiam cuiuslibet formae expertem, cf. ad A 2. 982a 23, priore illa notione hic τὸ ὑποκείμενον usurpari ex exemplis supra ad rem illustrandam adhibitis cognoscitur. Altera autem substantiae notio, ut significet formae definitionem, tres reliquias complectitur substantiae significations. Quam quidem quod dicit ὁ ἀν τόδε τι ὃν καὶ χωριστὸν ἥ, vocabulis τόδε τι singularum rerum forma definita describitur (cf. Waitz Org. 3b 10), χωριστὸν autem non dici h. l. quod re, sed quod notione seiunctum est, cognoscitur coll. H 1. 1042a 26: ἔστι δὲ οὐσία —, ἄλλως δὲ ὁ λόγος καὶ ἡ μορφή, ὁ τόδε τι ὡν τῷ λόγῳ χωριστόν ἔστιν. cf. Z 3. 1029a 38. 14. 1039a 30 sqq. A 3. 1070a 13. Phys. II 1. 193b 4.

CAP. IX.

Tαῦτό, idem, quot modis dicatur expositurus perinde atque in superioribus capitibus ab accidentalis notionis vi orditur, 1017b 24 — 1018a 4, quae plane concinit cum accidentalis vi essentiae et unitatis, c. 6, 7. Cuius quidem triplicem usum ubi explicuit, haec addit b30: ἔκατέρῳ δὲ τούτῳ καὶ τούτῳ ἔκάτερον ἔκεινων int. ταῦτόν ἔστιν, i. e. non solum vel accidentia inter se vel accidentia et substantia idem

esse censemur, sed etiam utriusque et substantiae et accidenti seorsim possitis τὸ συναμφόταρον, substantia coniuncta cum accidente, veluti Σωκράτης μουσικός, idem esse dicitur, et rursus τῷ συναμφοτέρῳ utrumque et substantia et accidentis. Hae autem praedicationes omnes, πάντα ταῦτα δὲ, quae fiunt κατὰ συμβεβηκός, non habent vim universalem, καθόλον οὐ λέγεται, propter id ipsum quia universe tribui adicui rei non possunt, nisi quae per se ei tribuuntur (cf. An. post. I 4. 73δ 26: καθόλου δὲ λέγω ὃ ἀν κατὰ παντός τε ἵπαρχη καὶ καθ' αὐτὸν καὶ ἡ αὐτόν.), ἀλλ' εἰ τὸν καθ' ἕκαστα ἀπλῶς λέγεται *a 1.*, h. e. si accidentalis identitatis praedicatio adhibetur in notione universalis, restrictio quedam addenda est, veluti ἀνθρωπός τις καὶ τὸ μουσικὸν ταῦτον ἔστι, sin adhibetur in una quadam re, simpliciter (ἀπλῶς, cf. ad 5. 1015δ 8) sine tali pronunciatur limitatione, Σωκράτης καὶ τὸ μουσικὸν ταῦτον ἔστιν.

Ideem per se, 1018^a 5—9, quum eandem habeat notio nem atque unum per se, Aristoteles omissis quas antea exposuit distinctionibus satis habet praecipuas eius notionis significationes memorasse. Namque identitas quoniam est rerum, vel quae sunt plures numero, vel quae cogitantur ac si sint plures, essentiae unitas, hoc essentiae nomine vel materia vel notio significari potest; ad has duas significationes modo amplificatas modo artius restrictas facile ceterae referentur.

De notione τοῦ ταύτον itemque de iis quas deinde perstringit τοῦ ἑτέρου, τοῦ διαφόρου, τοῦ ὁμοίου, τοῦ ἀντικειμένου subtilius disputat I 3, 4. Veluti ἑτέρον hoc loco nihil aliud quam ἀντικειμένως λέγεσθαι τῷ ταύτῳ dicit, illic vero quomodo sit oppositum, num contradictorie an alio quodam modo distinguit. Maior etiam negligentia cernitur in describenda notione τοῦ διαφόρου 1018^a 12—15. Nam primum illud quidem recte docet, in τῷ διαφόρῳ ad notiōnem τοῦ ἑτέρου, quae eius est genus, unitatem quandam accedere, modo ne cogites (*μὴ μόνον a 12*, quasi dicat *μόνον μή*, Alex. p. 340, 4, cf. E 1. 1025δ 28) unitatem numeri, sed vel speciei vel generis vel analogiae unitatem. Haec notionis descriptio fere concinit cum disputatione libri I. Sed his ita expositis non erat cur adäiceret ὡν ἑτέρον τὸ γένος

et ὅσα ἔχει ἐν τῇ οὐσίᾳ τὴν ἀτερότητα, illa enim referenda erunt ad unitatem analogiae, haec ad unitatem generis; multo denique minus addenda erant τὰ ἐναντία, ea enim speciem efficiunt τοῦ διαφόρου, ut luculenter explicat I 4, neque eam quidem coordinatam reliquis, quas attulit, speciebus τοῦ διαφόρου.

In describenda notione τοῦ ὄμοιον 1018a 15—19 (de qua cf. Top. I 17) quatuor quidem enumerat significaciones, sed eas si quis paullo diligentius excusserit, vereor ut quidquam certi discriminis sit inventurus. Nam quod ab initio similia ea dicit nominari quae affectiones omnes communes habeant, idem continetur tertia significatione, similia esse ea quorum eadem sit qualitas, siquidem ad qualitatem etiam referuntur παθητικὰ ποιότητες καὶ πάθη, Cat. 8. 9a 28. Et quod extremo loco dicit: καὶ καθ' ὅσα ἀλλοιοῦσθαι ἐνδέχεται τῶν ἐναντίων — τούτῳ vix distinguas a primis duabus significationibus, si adhibueris definitionem τοῦ πάθους 21. 1022b 15: πάθος λέγεται ἔνα μὲν τρόπον ποιότης καθ' ἥν ἀλλοιοῦσθαι ἐνδέχεται. Ab eiusmodi definiendi vitiis libera est disputatio libri I 3.

CAP. X.

Oppositionis postquam quatuor illa notissima genera enumeravit, contradictionem, contrarietatem, relationem, privationem et habitum, quinto loco addit: καὶ ἐξ ὧν καὶ εἰς ἀ ἔσχατα [, olov] αἱ γενέσεις καὶ αἱ φθοραὶ. In his vocabulū olov a textu secludendum censi, quod spurium esse ex ipsa sententiae ratione appetit; neque enim in generationem vel corruptionem, neque ex generatione vel corruptione quidquam mutatur, ut hi extremi sint fines ac termini mutationis, sed generatio et corruptio ipsam potius mutandi viam significant. Accedit Alexandri auctoritas, cuius in commentario nusquam illius vocabuli olov vestigium reperias, cf. p. 341, 26: καὶ τὰ ἐξ ὧν αἱ γενέσεις καὶ φθοραὶ et p. 341, 30: λέγοι δ' ἀν μᾶλλον τὰ ἐξ ὧν αἱ γενέσεις καὶ αἱ φθοραὶ κτλ. Cuius auctoritati opponi quodammodo possit Asclepius, qui quod scribit Cod. Mon. f. 224a: καὶ ἐξ ὧν καὶ εἰς ἀ ἔσχατα τοντέστιν αἱ γενέσεις καὶ αἱ φθο-

gas, videtur in texto habuisse *οἶν* (cf. ad A 4. 985^b 6), si omnino licet Asclepii vel certissimo testimonio contra Alexandri auctoritatem quidquam tribuere. Ceterum extremos terminos a quibus ordiatur et in quos designat generatio et interitus utrum ens et non-ens intelligi velit an formam et materiam, nec certo decernere ausum nec multum ad rem differt. — Quam sexto loco affert oppositionis significationem, eam ipse exemplo allato luculenter illustrat. Corpus ad colores accipiendos idoneum non potest idem simul et fuscum esse et album; inde vel hi ipsi colores oppositi inter se dicuntur esse, vel extremi illi, ex quibus compositi sunt, album dico et nigrum colorem. Aristoteles licet ab initio optionem det, utrum praferre malis, deinde tamen ubi dicit: διὸ τέξ ἀντίστοιν ἀντίχειτας, eo potius inclinat, ut extremos, quam ut medios colores oppositos inter se esse dicat.

Oppositionis genera Aristoteles saepe alibi commemorat, sed ubicunque eorum mentionem facit, quatuor enumerat genera, ἀντίφασιν, τάνακτία, τὰ πρός τι, στέρησιν καὶ ξένιν, ac tot esse genera tamquam certum et exploratum ponit pariter ac causarum vel categoriarum numerum, cf. Cat. 10. 11^b 17. Top. II 2. 109^b 17. 8. 113^b 15 sqq. V 6. Met. I 4. 1055^a 38. Per duo illa genera, quae hoc loco addit, re vera nihil novi adiici facile apparet; quintum enim genus vel ad ἀντίφασιν vel ad στέρησιν καὶ ξένιν, sextum ad στέρησιν καὶ ξένιν vel ad τάνακτία revocari potest. Itaque quaeritur, qui factum sit ut Aristoteles a solenini et constanti oppositorum numero hic discederet. Quodsi quis dicat, constitisse quidem Aristoteli quae haec scriberet haud secus de quadripartita oppositionis distinctione, sed secutum eum, quae huius libri ratio est, dicendi potius usum quam notionum naturam, addidisse quae vulgari in usu distingui viderentur: profecto et debebat adiicere et vero etiam adiecisset, quomodo haec genera ad superiora revocentur. Quod autem Waitzius dicit Org. I. p. 308: «Quae ultimo loco nominavit non duo sunt oppositorum genera a quatuor generibus, quae antea commemoravit, diversa, sed signa sunt vel notæ, ex quibus cognosci possint quae sint opposita,» acute ille quidem hanc discrepantiam explicare studuit, sed neque in verbis ipsis

ullum est vestigium ex quo has notionis descriptiones a superioribus distingui cognoscas, et, si rem accurate expenderis, haec signa vel notae certe ad τὰ πρός τα non poterunt recte trahi. Evidem quum multa in hoc libro eo nos ducent, ut satis mature haec collectanea conscripta esse putemus, facere non possum quin hac etiam discrepantia eam coniecturam confirmari censeam.

Ἐναντία. 1018^a 25—38. De prima significacione: τὰ μὴ δυνατὰ ἄμα τῷ αὐτῷ παρεῖναι τῶν διαφρόντων κατὰ γένος cf. Cat. 11. 13^b 36: ἐναντίον δὲ ἔστιν ἐξ ἀνάγκης ἀγαθῷ μὲν κακόν, et ibid. 14^a 19: ἀνάγκη δὲ πάντα τὰ ἐναντία η̄ ἐν τῷ αὐτῷ γένει εἶναι η̄ ἐν τοῖς ἐναντίοις γένεσιν, η̄ αὐτὰ γένη εἶναι. (cf. Top. IV 3. 123^b 1 sqq.) Ex his quae ultimo loco indicantur η̄ αὐτὰ γένη εἶναι idem definiunt contrarietatis genus ac significatio notionis supra posita. Ad proxima verba «27 καὶ τὰ πλεῖστον — 30 δύναμιν et «31 τὰ δ' ἄλλα — 35 τοιούτων cf. I 4. 1055^a 24—38 et quae ibi adnotavimus. Quod autem dicit «30: καὶ ὡν η̄ διαφορὰ μεγίστη η̄ ἀπλῶς η̄ κατὰ γένος η̄ κατ' εἶδος, latissimo sensu omnes τοῦ ἐναντίον significaciones complectitur. — Ad has tamquam primarias contrarietatis notiones reliqua eius genera referuntur omnia, «31—35. Et quum ens pluribus dicatur modis (cf. 9. 1017^a 22) pariter atque unitas (cf. Γ 2. 1003^b 33), eandem diversitatem quae in ente cernitur pertinere etiam (ἀκολουθῶν, cf. ad A 1. 981^a 27) oportet ad notiones identitatis diversitatis contrarietatis, Γ 2. 1003^b 35—1004^a 31.

Ἐτερα et ταῦτα τῷ εἰδεῖ, 1018^a 38—b8, qualia dicantur non erat cur seorsim exponeret; nam in explicandis notionibus τοῦ ἑνός, τοῦ ταύτου, τοῦ ἑτέρου ea commemo-raverat, quae sunt τῷ εἰδεῖ ἐν vel ταῦτα vel ἑτέρα. Quodsi nihilo minus varietatem usus in hac notione conspicuam explicare sibi proposuerat, profecto aliquis ordo in iis enumeraendis erat observandus, sed eum equideum, ut ut rem considero, non possum reperire, quum modo latior modo augustinior eiusdem notionis ambitus promiscue deinceps ponantur, id quod Alexander etiam videtur animadvertisse p. 346, 23. Nominantur enim primo species eiusdem generis non subordinatae, igitur τὰ ἀντιδημητά εἰδη, sed extenditur deinde

nonnen ad omnes eiusdem generis species, quaecunque aliqua inter se differentia distinguuntur. Quae deinde afferuntur: ὅσα ἐν τῇ οὐσίᾳ ἐναρτίωσιν ἔχει, vel latius possunt patere quam superiora, si genus non esse idem sumpseris, vel minus late, si genus idem posueris et differentiam ita restrinxeris ut in contrarietate cernatur. Ab his non procul abest quod deinde omnino τὰ ἐναρτία adnumerantur τοῖς ἑτέροις τῷ εἶδει, et maxime quidem τὰ πρώτως λεγόμενα ἐναρτία, h. e. ea quae τῷ εἶναι ἐμοντία, non τῷ πουλεῖν vel παθεῖν ἐναρτία et similibus de causis contraria dicuntur. Quae proxime recensentur b4 ὅσων ἐν τῷ ταλεύταιφ — ἔτερος αὐτῶν, ea subiecta sunt vel primae vel secundae significationi notionis, siquidem a genere ad ultimas descendit species, quae dividi non possunt amplius in species, sed in res singulas et individuas. Denique quod dicit b7: ὅσα ἐν τῇ αὐτῇ οὐσίᾳ ὄντα ἔχει διαφοράν, equidem et in dictione offendeo nec sententiam ipsam satis assequor; nam quae hic dicit ἐν τῇ αὐτῇ οὐσίᾳ ὄντα, ea alias ubique opinor dixerit τὰ αὐτὰ ὄντα τῇ οὐσίᾳ, et si qua substantia ac notione eadem sunt, non possunt differre nisi quatenus sunt individua, veluti Simon et Socrates; at ea Aristoteles, et recte ille quidem, non εἶδει sed ἀριθμῷ ἔτερο dicit. Alexander quod scribit p. 346, 21: καὶ ὅσα ἐν τῇ αὐτῇ οὐσίᾳ ὄντα μὴ ἔχει μηδεμίαν διαφοράν· οὗτος ἀν ταῦτὸν εἴη τὸ κατ' ἀριθμὸν ταῦτὸν αὐτὸν αὐτῷ, καὶ τὰ πολυάνυμα ἀλλήλοις, negationem ante verbum ἔχει in textu videtur habuisse; sed tum vel minus haec possunt referri ad τὰ ἔτερα τῷ εἶδει.

CAP. XI.

Notiones τοῦ προτέρου et ὑστέρου quum saepissime adhibeat Aristoteles, plerumque non omnes quibus possunt usurpari significations enumerat, sed pro rei, de qua agitur, natura modo πρότερον οὐσίᾳ et γενέσαι (cf. ad A 8. 989a 15), modo πρότερον οὐσίᾳ et λόγῳ (cf. ad M 2. 1077b 1—14), modo πρότερον οὐσίᾳ λόγῳ χρόνῳ (cf. Θ 8. 1049b 11 sqq.) distinguit. Quibus autem duobus locis id ipsum agit ut varias προτέρου et ὑστέρου notiones omnes persequuntur, hoc dico Metaphysicorum caput et Cat. 12, utrobi-

que magis vulgarem usum sequitur et eius explicat varietatem, quam ipsam rei naturam investigat; quare quod non plane eadem in utraque disputatione distinguit notionis genera, non est cur miremur. cf. Waitz Org. 12^a 26. 7^b 21. Trendel. Kat. p. 38. 72 sqq. Et hoc quidem in capite quatuor potissimum distinguit τοῦ προτέρου καὶ θετέρου significaciones.

a) 1018^b 9—29. Primum si quod est principium vel a natura constitutum vel ex arbitrio alicuius positum, ex quo continua series orditur, priora et posteriora nuncupantur, quae vel proprius vel longius ab illo principio absunt. Huc pertinent quae sunt priora vel posteriora κατὰ τόπον b 12—14. Phys. IV 11. 219^a 14—b 2, κατὰ χρόνον b 14—19. Phys. IV 14. 223^a 4—13, κατὰ κίνησιν b 19—21, κατὰ δύναμιν — 26, κατὰ ταξίν — 29.

1018^b 10 τῷ ἐγγύτερον scripsi pro vulgato τὸ ἐγγύτερον, secutus et Alexandri auctoritatem p. 347, 5 et similitudinem proximorum verborum b 12: τῷ εἰναις ἐγγύτερον, quibus illa ipsa explicantur; cf. 6. 1016^a 17. 13. 1020^a 30. al. — b 15, 17 οἷον non exemplo afferendo, sed rei explicandae inservit, de quo usu dixi ad A 4. 985^b 6. — b 21 ἀρχὴ δὲ καὶ αὐτῇ τις ἀπλῶς, cf. b 11: ἀπλῶς καὶ τῇ φύσει. Recte Alex. p. 348, 9: ξοικε δηλοῦν ὅτι καὶ ἡ ἐπὶ τοῦ χρόνου λαβθανομένη ἀπλῶς καὶ αὐτῇ ἡν ἀρχή· τοιοῦτον γάρ τὸ νῦν.

b) 1018^b 30—37. Deinde priora ea appellantur, quae cognitione alia antecedunt, quasi et ipsa simpliciter et suapte natura, ἀπλῶς, priora sint. Sed in ipsa hac notione τοῦ προτέρου insunt quaedam discrimina. Etenim si naturam notionis respicimus universale prius est quam singulare; contra si sensum respicimus singulare prius est quam universale, cf. Phys. I 5. 189^a 5. Heyder krit. Darst. I 1. p. 164 sqq.; denique si unice singulas notas spectamus, ex quibus tamquam partibus definitio composita est, ipsum accidens prius est substantia cum accidente coniuncta, cf. M 2. 1077^b 2 sqq.

c) 1018^b 37—1019^a 1. Quam deinde tertio loco ponit τοῦ προτέρου significationem, πρότερα λέγεται τὰ τῶν προτέρων πάθη, eam non debebat cum reliquis in eodem collocare ordine; pendet enim a reliquis, quae suapte natura sunt priora, tamquam accidens a subiecto cui inhaeret.

Lineam autem quod piano esse priorem sumit, unde rectitudinem priorem esse colligit laevitate, ad quartam referendam est τοῦ προτέρου notionem.

d) 1019^a 2—14. Quarta τοῦ προτέρου significatio, quia quidem natura et essentia priora ea esse dicit; quae possunt esse sine aliis, alia non perinde sine iis, prorsus concinit cum definitione ἀρχῆς, K 1. 1060^a 1: ἀρχὴ γὰρ τὸ συναγαποῦν. Hac distinctione quod Platonem dicit usum esse, frustra in eius libris, qui exstant, ubi id fecerit quaeras; respicere Aristotelem illud prius et posterius, quod idealibus numeris saepissime tribuitur, cf. ad B 3. 999^a 7. M 6, speciosa est conjectura Trendelenburgii de id. p. 81 et Zelleri Geach. II. p. 213, sed ea num sit vera dubito. — Iam quam ad notionem τοῦ προτέρου explicandam essentiae notio adscita sit, huius etiam discrimina ad illam pertinebunt. Itaque primum ubi categorias distinguimus, subiectum accidentibus (Phys. I 6. 189^a 31), substantia reliquis categoriis est prior, Z 1. 1028^a 32. Deinde quoniam distinguitur actu esse et potentia esse, alia ratione quaedam actu, alia potentia dicenda erunt priora esse. Veluti totum, quoniam formae adeptum est perfectionem et consummationem, ad quam omnis tendit generatio (cf. quod exemplum affert Pol. I 2. 1253^a 19), prius est natura et actu suis partibus, quae potentia tantum insunt et soluto demum toto corpore per se et absolute (quamvis ὁμονύμως modo, cf. Z 10. 1035^b 25) existant. De toto et partibus, utrum sit prius, cf. M 8. 1084^b 2 sqq. Z 10, de actu et potentia, utrum prius sit utrum posterius, subtilius disputat Θ 8. — Denique addit: τρόπον δῆ τινα πάντα τὰ πρότερον καὶ ὑστερὸν λεγόμενα κατὰ ταῦτα λέγεται, a 11. Quae dicantur ταῦτα, quorum ad similitudinem reliqua omnia vel priora dicantur vel posteriora, dubitari potest. Quum enim proximis quae antecedunt verbis de potentia et acta disputetur, et eadem exempla, quae ad hanc significationem illustrandam allata erant, iam iterentur, nimirum totum et pars, Alexandri explicatio, qui τὸν τοῦ δυνάμεων καὶ ἐνεργείας τρόπον intelligendum esse statuit p. 350, 17, habet sane, cur probabilis videatur. Sed frustra quæsiveris, quomodo vel cum levissima specie veritatis ad hunc modum τοῦ δυνάμεως καὶ ἐνεργείας reliqua referas omnia, quae-

cunque priora et posteriora esse dicuntur; facillime vero et aptissime et quae per primam et quae per secundam notionem τοῦ προτέρου significata sunt ad eam redegeris τοῦ προτέρου notionem universalem, ut priora dicantur esse, quae ut sint non requirunt alia sed ipsa requiruntur ab aliis; tertia autem significatio, quia est τὸ κατὰ συμβεβηκός πρότερον, in censem omnino non venit. Hoc autem modo ut explicare liceat verba κατὰ ταῦτα, non opus est transpositione verborum a Schweglero ad h. l. proposita, adinodium illa quidem, si rem diligentius perpenderis, improbabili, ut extrema capitinis verba τρόπον δή τινα — τάλλα ponantur post 4 Πλάτων. Nimirum quartus τρόπος τοῦ προτέρου his describitur verbis: ὅσα ἐνδέχεται ἄνευ ἀλλων, ἐκεῖνα δὲ ἄνευ ἐκείνων μή, quem autem Alexander dicit τρόπον τοῦ δυνάμει καὶ ἐνεργείᾳ, eum non esse novum τρόπον, sed exemplum modo vel speciem quandam illius τρόπου, ex ipsis Aristotelis verbis manifesto appareat. Itaque quum dicit: κατὰ ταῦτα λέγεται, respicere putandus est non ad singularem hanc speciem quartae notionis, sed universe ad ipsam hanc notionem; id quod liquido inde appetet quod ἄνευ τῶν ἐτέρων εἴναι 13 id est signum, unde prius quidpiam esse cognoscatur. Veluti, ait, totum parte dicitur prius, potest enim totum esse κατὰ γένεσιν licet partes non sint effectae omnes; pars dicitur esse prior toto, potest enim esse pars sine toto, κατὰ φύσιν, h. e. διαλυθέντος τοῦ ὅλου, cf. Top. VI 13. 150a 34. Similiter quidquid loco, tempore, ordine, potentia prius dicitur, potest esse sine illis, quae eadem ratione dicuntur posteriora, ideoque ad hanc notionem τοῦ ἐνδέχεσθαι εἶναι ἄνευ ἐκείνων, ut quae maxime sit universalis, rediguntur.

CAP. XII.

De notione δυνάμεως quoniam subtilius et plenius disputavit Aristoteles in libro Θ Metaphysicorum, illic quae ad intelligendam philosophi sententiam necessaria videntur explicuiimus. Quam illic exposuimus potentiae et possibilitatis (*Vermögen* et *Möglichkeit*) diversitatem, eodem δυνάμεως nomine comprehensam, ea hac quoque in disputatione significatur magis quam explicatur, siquidem ab initio, 1019a

15—^b21, illam notionem potentiae et in ipso vocabulo δύναμις et in iis quae inde ducta sunt conspicuam persequitur; deinde, ^a22—33, ad notionem possibilitatis transit; denique sub finem disputationis metaphoricum vocabuli usum addit et potentiae varias significaciones ad primariam eius notionem refert, ^b38—1020^a 6.

A. De potentia. 1019^a 15—^b21.

1) δύναμις. 1019^a 15—32. Potentia vel est activa, ^a15—20, vel passiva, ^a20 sq., ac vel quidvis patiendi facultas potentia dicitur, vel potentiae nomen ad facultatem meliora patiendi restringitur, ^a21—23. Deinde et activam et passivam potentiam non omnibus tribuimus, qui quid vel agere possunt vel pati, sed qui id facile ac bene possunt, ^a23—26. Denique potentiam iis tribuimus rebus, quae ad deteriorem statum immutari vel omnino nequeunt vel non facile possunt, ^a26—32. — Tria his verbis proposuit potentiae discrimina, unum petitum e natura vel activa vel passiva potentiae, alterum e natura vel mediocre vel detiore eius status, ad quem quid mutando transit, tertium e ratione vel facilis vel difficultis, qua ipsa mutatio et actio perficitur: sed ea quidem discrimina nec distinxit satis apte nec coniunxit. Quid enim dicit ^a21: ὅτε μὲν —, ὅτε δὲ οὐ κατὰ πᾶν πάθος ἀλλ᾽ ἀν ἐξὶ τὸ βέλτων, id non debebat ad passivam potentiam restringere, sed ad utrumque potentiae genus et passivum et activum pariter extendere. (Si quis cum veteribus editionibus assentiente fortasse Alexandro, cf. var. lect., haec verba a superioribus disiuxerit, puncto posito post πάσχει τι et addita post ὅτε μὲν particula οὖν, tum id quidem proficit ut haec distinctio a superiore activae et passivae potentiae apertius sciungatur, sed ne sic quidem latius patebit, quam ad potentiam passivam.) Deinde ubi iis rebus, quae sunt ἀπαθῆ ἐπὶ τὸ χειρον potentiam tribuit, hoc non debebat tamquam novum proponere discrimen, sed continetur illud iam superiore notione, quam quidem ad ea sola potentiam referri dixit, quae in melius mutari possint, ^a21—23.

1019^a 16 ἐν ἑτέρῳ η̄ η̄ ἑτερον scripsi, addita particula disiunctiva η̄, praeter cod. E et edd. Ald. Sylb. Bess. secutus Alexandri maxime auctoritatem p. 351, 23. Accura-

tius definiri notionem addita particula disiunctiva e proximiis verbis apparet; distinguit enim Aristoteles ubi id, quod in se principium continet movendi ab eo quod movetur re vera est diversum, et ubi sumitur tantummodo pro diverso; quamquam posse quodammodo hoc discrimen obscurius significari omissa particula η non me fugit. Pariter a Bekkeriana lectione recedendum putavi, modo maiore modo minore auctoritate adiutus ^a20, 35. 1020^a 2, 6. Θ 1. 1046^a 11, 14.

1019^a 19 η μὲν οὐν ὅλως ἀρχή. Adverbium ὅλως non potest referri, id quod in hac particularum collocatione maxime consentaneum videatur, ad alterum enunciationis membrum η δ' ὑφ' κτλ., in utroque enim perinde universalis proponitur potentiae definitio; sed referendum est vel ad proximam distinctionem, qua universus potentiae ambitus dividitur, ὅτε μὲν ἐὰν κτλ. ^a12, vel ad eam, quae deinde exponitur, έτι η τοῦ καλῶς ^a23.

2) δυνατόν. ^a32—^b15. A vocabulo δυνάμεως quum παρανύμως (Trendel. Kat. p. 29 sq.) dicatur δυνατόν, quae cunque de illo exposita sunt significationis discrimina, eadem omnia huc etiam referenda sunt. Inde primum activa et passiva huius vocabuli vis discernitor, ^a34—^b1, eaque potentia et iis tribuitur rebus, quae in melius, et iis quae in deterius commutantur, ^b1—10. Et ea quidem, quae in meliorem statum transeundi facultatem habent, ad ea, quae in deteriorem transeunt, eandem habent rationem, quae est inter ξένη et στέρησιν. Sed quoniam στέρησις non est simplex et nuda negatio, verum et ipsa ad habitum quodammodo potest referri (et δ' η στέρησίς ἔστιν ξένη πως ^b6, cf. Phys. II 1. 193^b 19: καὶ γὰρ η στέρησις εἰδός πως, et ad A 22), utrumque δυνατόν, quippe quod τῷ ξένῳ τι tale sit quale est, eodem possamus genere complecti. Sequitur deinde τὸ δυνατόν τὸ κατὰ τὴν ἀπάθειαν, ^b10, 11, et illud δυνατόν quod aliquid facile vel bene perficiendi continet potentiam, ^b11—15.

A Bekkeriana recensione in scribendis his verbis aliquoties recessi. Et mutatam quidem distinctionem ^a35 commendavi Obs. p. 12; ibidem p. 48 expositum est cur ^b6 dative τῷ ξένῳ, τῷ ἐστρῆσθαι nominativis, qui vulgo exhibentur, praferendi videantur. Quod autem ^b11 pro ἐν ἄλλῳ

scripsi ἄλλο, id et comparatis verbis *a* 35: εἰς τὸν ἔχη τὸν αὐτοῦ ἄλλο δύναμιν τοιαύτην et auctoritate Alexandri satis comprobatum videbitur. Aliam difficultatem et, nisi fallor, corruptelam in his verbis sciens reliqui; quae enim leguntur verba *b* 11: ὁμωνύμως δὲ λεγόμενον τὸ δὲ, ea sic explicare, ut cum reliqua enunciatione apte et accurate cohaereant, frustra studueris. Quid voluerit dicere Aristoteles, recte videtur Alexander interpretari p. 355, 9: εἰ οὖν ἔξις τις καὶ η̄ στέρησις, καὶ τὰ εἰς τὰ χεῖρα μεταβάλλοντα τῷ ἔξιν τινὰ καὶ δύναμιν ἔχειν μεταβάλοι ἄν. — η̄ εἰ μὴ εἰη ἔξις τις η̄ στέρησις, ὁμωνύμως ἀν̄ εἴη δυνατὰ τὰ τε πρὸς τὸ βέλτιον μεταβάλλοντα καὶ τὰ εἰς τὸ χεῖρον· τὰ μὲν γὰρ τῷ ἔξιν ἔχειν, τὰ δὲ τῷ ἐστερηθῆσθαι ταύτης τῆς ἔξεως. Ad eam sententiam proprius quidem accedit lectio cod. *Ab*, sed ea haud scio an ex ipsa Alexandri interpretatione quodammodo fluixerit. Reliqui autem libri praeter *ETA b* quid exhibeant, Bekkerus significare omisit; propterea dubitavi, quum tam incerta omnia sint, locum coniecturis tentare.

3) ἀδυναμία, ἀδύνατον. *b* 15—21. ἀδυναμία quoniam est privatio potentiae, utraque in se recipit discrimina, et quae petita sunt ex notione privationis, *b* 17—19, cf. ad A 22, et quae insunt ipse potentiae notio, *b* 19—21.

1019 b 16. ἄρσις, quod eodem sensu accipiendum est ac στέρησις ἀπόφασις ἀναίρεσις, apud interpretes quidem Aristotelis Graecos invenitur, Alex. ad An. pr. Sch. 146 b 20 (cf. αἵρεσιν oppositum verbo τιθέναι Sext. Emp. Pyrrh. Hyp. I 10. p. 5, 2 Bk.), apud ipsum Aristotelem quantum memini non legitur, quamquam de negandis tollendisve notionibus saepissime agatur, ut eius vocabuli usurpandi plurima fuerit occasio. Num retinendum sit in textu cum codicibus prope omnibus, an cum libro *Ab*, quocum Alexander videtur consentire, omittendum ἄρσις τις et pro glossemate habendum, dubito. Quod Trendelenburgius Kat. p. 104 not. pro ἄρσις scribendum coniecit ἀγαίρεσις, nec per se admodum probabile esse, neque eo quem contulit loco A 22. 1022 b 31 satis confirmari videtur.

B. De possibiliitate. *1019 b* 22—33.

Impossibile id dicitur cui quod contradictrorie oppositum est (ita enim hoc loco pro rei natura notio τοῦ ἐναντίου

accienda est, cf. Waitz Org. 11^b 34) necessario est verum; possibile vero id, cuius contrarium non est necessario falsum, sive cuius ea est natura, ut contrarium simul admittatur; cf. de interpr. 13. Et haec quidem satis perspicua, sed quam deinde instituit possibilitatis divisionem, δ30 τὸ μὲν οὖν — 33 ἀληθὲς εἶναι, ea plus una ratione dubitationem movet. Quam enim primo loco ponit definitionem: τὸ μὴ ἔξ ἀνάγκης ψεῦδος, ea nequaquam concinuit, ut vult Aristoteles, cum ea, quam antea exposuit, quum dixit esse aliquid possibile ὅταν μὴ ἀνάγκαιον ἢ τὸ ἐναντίον ψεῦδος εἶναι, quamquam utrumque in eandem possibilitatis notionem cadere confitendum sane est. Deinde quod notioni τοῦ δυνατοῦ etiam subsumit τὸ ἀληθὲς εἶναι (qua quidem in formula infinitivus εἶναι suspensus est a voc. ἀληθὲς, cf. ἀληθὲς εἰστεν ad A 8. 989^b 7, δυνατὸν εἶναι Waitz Org. 22^a 14), probabilis quidem et ingeniosa est Alexandri interpretatio, qua explicat quomodo id quod vere esse dicitur possibilium in numerum referatur: εἴη δ' ἀν τοῦτο μέσον τοῦ μήτε ἀναγκαῖον εἶναι μήτε ἀναγκαῖον μὴ εἶναι· καὶ εἴη ἀν τὸ χωρίως καὶ ιδίως ὑπάρχον λεγόμενον p. 358, 7; sed nihilo secius mira est haec possibilitatis et descriptio et divisio, ac frustra quaeras, ubi Aristoteles τὸ ὑπάρχον simpliciter δυνατόν dixerit. Multo cautius illud est quod dicit Θ 3. 1047^a 24: δυνατὸν τοῦτο, φ' εἰν τὸν ὑπάρχην ἡ ἐνέργεια, οὐ λέγεται ἔχειν τὴν δύναμιν, οὐδὲν δοτεῖ ἀδύνατον. Videtur autem in explicandis his difficultatibus nec argutius laborandum, neque vero locus conjecturis tentandus, sed nisi fallor eadem conspicua est disputandi levitas et negligentia, qua hic Metaphysicorum liber a reliquis distinguitur. — δ32 τὸ ἐνδεχόμενον ἀληθὲς εἶναι. cf. de voc. ἐνδεχόμενον ad Θ 3.

1019^b 33 κατὰ μεταφορὰν — 1020^a 6 ἢ ἄλλο. Metaphoricum vocabuli δύναμις usum, quod apud geometras quadratum significat (Θ 1. 1046^a 7. Ast. Lex. Plat. s. v. δύναμις p. 568), propterea possibilitatis notioni adiungit, quia neutra nec possibilitatis notio nec geometrica potentia dicitur κατὰ δύναμιν, h. e. neutra refertur ad eam δυνάμεως notionem, qua potentiam significat. Reliquae vero omnes vocabuli δύναμις notationes tamquam ad primam notionem

(πρὸς τὴν πρώτην) et ex qua reliquae pendeant (χύριος ὅρος, cf. ad 5. 1015^b 11) ad illam referuntur definitionem, ut sit δύναμις ἀρχὴ μεταβολῆς ἐν ἄλλῳ η̄ η̄ ἄλλῳ.

CAP. XIII.

Quantitatis, τοῦ ποσοῦ, notio copiosius exponitur Cat. 6, praeterea cf. I 1. Phys. V 3, ubi continuitatis notio explicatur, Waitz Org. 4^b 20. Trendel. Kat. p. 79 sqq. Quae hoc capite exposita sunt ubi non prorsus concinunt cum reliquis, quas attulimus, Aristotelis disputationibus, haec disputatione plerumque inferior illis videtur esse.

a) 1020^a 7—14. Quantitatis notio definitur, discretum et continuum quantitatis genus distinguntur. — Partes, in quas dividi potest τὸ ποσόν, quod dicit singulas esse ἐν τι καὶ τόδε τι «8, distingui eas voluit ab accidentibus, in quae videtur dividi posse concreta quaelibet substantia; plene si voluisset notionem definire, debebat addere, ipsas iterum partes esse ποσά (cf. Alex. p. 359, 17: οὗτως ἐν τι ᾧ τόδε τι καὶ τῆς αὐτῆς φύσεως τῷ ὑποκειμένῳ εἶναι), unde simul apparuisset, istam definitionem in circulo versari. — Discretas et continuas magnitudines subtilius distinguit Cat. I. l. Phys. I. l.; hoc enim loco quod vocabulis ἀριθμητόν et μετρητόν ea quantitatis genera discernit, minime videbitur sufficere, si reputaveris, ipsum ἐν, quod est ἀριθμοῦ ἀρχὴ η̄ ἀριθμός I 1. 1052^b 24, dici μέτρον ἀκριβέστατον 1053^a 1, unde consequens est, ut ipse numerus sit μετρητός. Proximis autem verbis πλῆθος μὲν οὖν κτλ. discretæ et continuæ magnitudinis discrimen non describit, sed tamquam notum ponit.

b) 1020^a 14—32. Distinguitur substantialis quantitas ab accidentalí. Ac primum quidem substantialis quantitas cernitur vel in iis substantiis, quarum si naturam (*τι ἔστι* «19) definiveris, ipsum quantum generis loco ponendum est, vel in iis affectionibus (*πάθη καὶ ἔξεις* «19, cf. ad 6. 1015^b 34), quae quantitatis, quatenus est quantitas, variam naturam exprimunt, veluti magnum parvum al. cf. N 1. 1088^a 17: πάθη τε γὰρ ταῦτα καὶ συμβεβηκότα μᾶλλον η̄ ὑποκείμενα τοῖς ἀριθμοῖς καὶ τοῖς μεγέθεσιν ἔστι, τὸ πολὺ καὶ ὀλίγον.

ἀριθμοῦ, καὶ μέγα καὶ μικρὸν μεγέθους, ὥσπερ ἀρτιον καὶ περιττόν, καὶ λεῖον καὶ τραχύ χλ.. Magnum autem et parvum, maius et minus, quod dicit **α' 24** καὶ **καθ'** αὐτὰ καὶ πρὸς ἄλληλα λεγόμενα, id non video quomodo conciliari possit cum Cat. 6. 5b 16: οὐδὲν γὰρ αὐτὸ καθ' αὐτὸ μέγα λέγεται ἢ μικρόν, ἀλλὰ τῷ πρὸς ἔτερον ἀναφέρεσθαι. — Per accidens quantitas tribuitur cuilibet affectioni, quatenus inhaeret substantiae extensa, veluti colori albo, **α' 26—28**; motui vero et tempori quod tribuitur quantitas, quamquam et ipsum ad accidentalem quantitatis usum refert, ab illa tamen specie distinguit. Motus enim est ποσόν, τῷ ποσὸν εἶναι δὲ ἐκινήθη **α' 31**, i. e. δὲ διῆλθε τὸ κινούμενον Alex. p. 362, 7, ac tempus est ποσόν, τῷ τὴν κίνησιν ποσὴν εἶναι, quia δὲ χρόνος ἀριθμός ἐστι κινήσεως Phys. IV 11. 219b 1. Melius de quantitativa temporis natura Ar. disserit Cat. 6. 5a 6; de quantitate motus cf. Trendel. Kat. p. 86.

CAP. XIV.

Qualitatis primum quadrifarium usum distinguit eumque deinde ad duo genera potissima redigit.

a) 1020a 33—b8. ποιὸν λέγεται — ἡ διαφορὰ τῆς οὐσίας sive ἡ διαφορὰ ἡ κατὰ τὴν οὐσίαν, i. e. ea differentia specifica, per quam si determinaveris genus proximum, notio substantialis rei (ἡ οὐσία sive τὸ τι ἡν εἶναι, cf. ad A 6. 987b 21. Z 12) definita est. Sed differentia specifica utrum ad categoriam qualitatis referenda sit (cf. Top. IV 2. 122b 16: οὐδεμία γὰρ διαφορὰ σημαίνει τι ἐστιν, ἀλλὰ μᾶλλον ποιόν τι, καθάπερ τὸ πεζὸν καὶ τὸ δίπονν. 6. 128a 26: καὶ ὅτι ἡ μὲν διαφορὰ ποιότητα τοῦ γένους ἀεὶ σημαίνει, τὸ δὲ γένος τῆς διαφορᾶς οὖ. Phys. V 2. 226a 27: λέγω δὲ ποιὸν οὐ τὸ ἐν τῇ οὐσίᾳ· καὶ γὰρ ἡ διαφορὰ ποιόν.) an ad substantiam (cf. Cat. 5. 3a 21. Top. I 4. 101b 18), ipse Aristoteles ambigit, id quod luculenter exposuit Trendel. Kat. p. 55 sqq. 93. — Ab hac qualitatis notione distinguit primum, b2—8, ac deinde ad eam revocat, b15—17, eam qualitatem, quam numeri praeter quantitatem adsciscunt, quum dirimuntur in singulos, quos nunc dicunt mathematici, factores; ita enim, quin in duos vel impares vel pares di-

rimuntur factores ($6 = 2 \cdot 3$, $9 = 3 \cdot 3$), rectangularium vel quadratorum adsumunt qualitatem; similiter ubi e tribus factoribus putari possunt orti esse, parallelepipedorum et cuborum referunt speciem. — Quod Aristoteles in prima qualitatis significatione circulum utpote *σχῆμα ἀγώνιον* pro exemplo affert, ac tamen ab ea deinde distinguit τὰ ἀκτινητὰ καὶ τὰ μαθητικά (part. *xal* explicativa est, cf. ad 1. 1013^a 7), Alexander p. 364, 5 frusta laborat scriptoris negligentiam excusare. — *b7* ὁ ἄπαξ, quod ex Alexandro recepi pro vulgato τὸ ἄπαξ, verbis proxime sequentibus sat satis videtur firmatum esse.

b) 1020b 8—13. ποιὰ λέγεται ὅσα πάθη (int. εἰσὶ) τῶν κινούμενων οὐσιῶν, i. e. eae motus mutationisque differentiae, quibus singulae res mutationi obnoxiae certum quendam in modum afficiuntur. Appellatur hoc genus qualitatis παθητικὴ ποιότης Cat. 8. 9^a 28 sqq., sive παθητικὸν ποιόν Phys. V 2. 226^a 29, καθ' ὃ λέγεται πάσχειν ἢ ἀπαθής εἶναι. Ad hanc παθητικὴν ποιότητα referenda sunt virtus et vitium, quoniam et ipsa in agendo, id est autem in movendo cernuntur. — *b12* μεταβαλλόντων, de liberiore genit. abs. usu cf. ad A 9. 990b 14.

Extrema capitnis parte, *b13—25*, quatuor qualitatis modos ad duo genera redigit. — *b14* κυριώτατον, cf. ad 5. 1015^b 11. — *b17* ἡ οὐχ ἡ κινούμενα. Nimirum res mathematicae, quamquam insunt in rebus sensibilibus et motui obnoxiis, tamen iis non insunt quatenus vel moventur vel sentiuntur, cf. M 3.

De eadem qualitatis notione Aristoteles disseruit Cat. 8; conciliare has disputationes inter se studuit Alexander p. 365, 25 sqq., non posse eas plane conciliari docuit Trend. Kat. p. 93.

CAP. XV.

Relationis, τῶν πρόσων τι, primum enumerat, 1020^b 26—32, ac deinde amplius explicat tria genera, unum, quod numerorum continet rationem, 1020^b 32—1021^a 14, alterum quod activum inter et passivum, «14—26, tertium quod inter mensuram et mensuratum intercedit, «26—*b3*. His denique adiungit accidentalem relationem, *b3—11*.

a) 1020b 32 — 1021a 14. Τὰ κατ' ἀριθμὸν πρός τι, quod primum est relationis genus, ita distinguit ut dicantur ἡ ἀπλᾶς ἡ ὁρισμένως πρὸς αὐτοὺς ἡ πρὸς ἐν 33. Et ἀπλᾶς quidem idem significare atque ἀόριστως, et ex opposito τοῦ ὁρισμένως et ex exemplo infra 1021a 4 allato τοῦ ὑπερέχοντος καὶ ὑπερεχομένου appareat, cf. ad A 5. 987a 21. Reliqua autem distinctionis pars, quum dicit τὰ πρός τι λέγεσθαι ὁρισμένως πρὸς αὐτοὺς ἡ πρὸς ἐν, quomodo sit intelligenda, unice ex exemplis cognosci potest, siquidem διπλάσιον et ἡμισυ, ἡμιόλιον et ὑφημιόλιον definita sunt πρὸς ἐν, πολλαπλάσιον autem et πολλοστημόριον, ἐπιμόριον et ὑπεπιμόριον definita quidem sunt, nec tamen πρὸς ἐν, sed inter se invicem. Nimirum quaecunque hoc sensu sunt πρός τι κατ' ἀριθμόν, ea omnia significant reciprocos numeros, reciproke Werthe, quos hodie dicunt mathematici; hi autem numeri reciproci vel eatenus tantum definiti sunt, quatenus ipsam reciprocā duorum numerorum rationem continent (πολλαπλάσιον πολλοστημόριον, i. e. $x, \frac{1}{x}$, ἐπιμόριον ὑπεπιμόριον, i. e. $\frac{x+1}{x}, \frac{x}{x+1}$), vel ita ut unam quandam et certam significant rationem (veluti διπλάσιον ἡμισυ, i. e. 2, $\frac{1}{2}$, ἡμιόλιον ὑφημιόλιον, i. e. $\frac{3}{2}, \frac{2}{3}$). Illa dicit λέγεσθαι ὁρισμένως πρὸς αὐτούς vel κατὰ ἀόριστον 3, haec πρὸς ἐν vel πρὸς ἀριθμὸν ὁρισμένον. Aliter Trendel. Kat. p. 122 et Schw. ad h. l. verba Aristotelis sunt interpretati. Et ille quidem dicit: das Verhältniss der Zahlen, mögen sie sich durch eine Differenz oder einen Exponenten auf einander beziehen; at arithmeticae rationis ne levissimum quidem vestigium potest in his reperiri, sed omnia ad rationes geometricas referenda sunt. Schweglerus autem quod τῷ διπλασίῳ opponi putat τὸ ἐν, das Verhältniss des Doppelten zum Eins, id quum per se non sit ineptum, propterea non possum probare, quia Aristoteles, si hoc voluisse, scripsisset πρὸς τὸ ἐν, nec simpliciter πρὸς ἐν, et quia ubique διπλάσιον et ἡμισυ tamquam ἀντιστρέφοντα ab Aristotele afferuntur, cf. Cat. 6. 6b 30. 7b 16. al. — Ubi deinde τὸ ὑπερέχον καὶ τὸ ὑπερεχόμενον esse dixit ὅλως ἀόριστον κατ' ἀριθμόν, haec addit: ὁ γὰρ ἀριθμὸς σύμμετρος· κατὰ μὴ σύμμετρον δὲ ἀριθμὸν λέγεται (int. τὸ ὑπερέχον καὶ τὸ ὑπερεχόμενον). Verba subobscura sunt, quia ipsa cogitatio

est perplexior. Si superans superato universe opponimus, mensuram, qua utrumque metiamur, vel rationem, qua alterum supereretur ab altero, non definimus; ea mensura quoniam definienda erat per numeros, ne certis quidem numeris circumscripta haec est ratio. Hoc fere quum videatur dicere voluisse, parum apte coniunxit quae inter se manifesto repugnant, omnem numerum esse σύμμετρον et haec dici κατὰ μὴ σύμμετρον ἀριθμόν. —

Ad idem relationis genus alio quodam modo pertinent τὸ ἴσον, τὸ ὁμοίον al., quippe quae omnia referantur ad unitatem, *a 8—14.* — *a 12* τὸ θν τοῦ ἀριθμοῦ ἀρχή κτλ., cf. ad 6. 1016b 18.

b) 1021a 14—26. Alterum τῶν πρός τι genus id est, quod activum inter et passivum intercedit, sive ea potentia sunt sive actu, sive praesentia sive perfecta sive futura. Hoc genus relationis quo magis a superiore distinguat, addit *a 19*: τῶν δὲ κατ' ἀριθμὸν οὐκ εἰσὶν ἐνέργειαι, ἀλλ' η ὁν τρόπον ἐν ἔτεροις εἴρηται. Quo spectent haec verba quamquam certo dici non potest, probabile tamen est ad eiusmodi locum aliquem respicere Aristotelem, qualem habemus Θ 9. 1051a 30: αἵτιον δ' ὅτι νόησις η ἐνέργεια. Numeri non ipsi quidem ἐνέργονται, sed ita tamen numerorum ἐνέργεια esse potest dici, quia sunt per ἐνέργειαν τοῦ νοῦ. Haec Alexandri interpretatio confirmatur proximis verbis *a 20*, quum quidem ei ἐνεργείᾳ, quae numeris possit tribui, opponitur η κατὰ κίνησιν ἐνέργεια. Schweglerus quod suspicatur eam dici numerorum ἐνέργειαν, quum ex duobus factoribus novus existit per multiplicationem numerus, id quamquam non est improbabile non videtur tamen ex ipso Aristotele confirmari posse.

c) 1021a 26—b3. Quae hucusque enumerata sunt duo genera τοῦ πρός τι hoc habent commune, ut utriusque τῶν πρός τι natura ac notio cernatur in ipsa relatione, — ἐστὶ πρός τι τῷ ὄπερ (cf. ad Γ 2. 1003b 33) ἐστὶν ἄλλου λέγεσθαι αὐτὸ ὁ ἐστιν κτλ. *a 28*, cf. Cat. 7. 8a 31: ἐστι τὰ πρός τι οἷς τὸ εἶναι ταῦτόν ἐστι τῷ πρός τι πως ἔχειν. Top. VI 4. 142a 29. 8. 146b 3. Distinguendum ab his est si quid propterea in genere relativo ponitur, non quod ipsum referatur ad aliud, sed quia aliud refertur ad ipsum. Eius-

modi est τὸ μετρητόν, τὸ ἐπιστητόν, τὸ διανοητόν, τὸ αἰσθητόν, id genus alia. Etenim τὸ διανοητόν in genere relativo ponitur, quia διάνοια ad ipsum refertur; si vero διάνοια definire volueris, non dixeris eam referri ad τὸ διανοητόν (α31: οὐχ ἔστι ·δ' ή διάνοια πρὸς τοῦτο οὐ ἔστι διάνοια, i. e. πρὸς τὸ διανοητόν), ita enim in circulo versareris et bis idem dices, sed ad certam quandam rem. Item τὸ ὄρατόν relativum est, quia ad ipsum refertur ή ὄψις: contra si ὄψιν definire susceperis, non dixeris ὄψιν referri ad τὸ ὄρατόν, quamquam et hoc verum est, sed ad colorem vel simile quidpiam. Eadem reliquorum, quae enumerata sunt, τοῦ μετρητοῦ, τοῦ ἐπιστητοῦ, ratio; nimirum in hoc relationis genere non alterna et mutua intercedit inter duas relationis partes vicissitudo, ut utriusque partis natura per ipsam relationem definiatur, sed altera est substantia per se, altera unice in relatione suam habet naturam. — Aliam h. l. interpretationem exhibet Alex. p. 372 sqq., quem secutus est Schweglerus. Ii enim genitivos οὐν ἔστι διάνοια α32, οὐν ἔστιν ὄψις δ1, 3, non neutrius, sed masculini generis esse rati, hunc in modum verba interpretati sunt: cogitationem non referri ad hominem cogitantem, sed ad rem cogitatam, ac perinde visionem rel. Quod quamquam per ipsa haec verba fieri licet, tamen ita nec discrimen huius generis a superioribus duobus, τῷ ἄλλῳ πρὸς ἔκεινο λέγεσθαι α28, nec quod dicit: δις γὰρ ταῦτα εἰρημένον ἀν εἴη α32 explicari potest. Quam equidem dedi explicationem, eandem instituit Trendel. Kat. p. 123 (cf. I 6. 1056b 34. Top. VI 4. 142a 29); ceterum num plane probanda sit haec Aristotelica relationis distinctio, iure dubites. Etenim ponamus rem aliquam per se et absolute esse, sed profecto ea scibilis vel cogitabilis vel sensibilis eate-tenus est, quatenus et ipsa ad scientiam cogitationem sensum, et scientia vel cogitatio vel sensus ad ipsam refertur, cf. Γ 5. 1010b 30 sqq. — De emendanda lectione vulg. δ3 disputavi Obs. p. 54.

d) 1021b 3—11. Haec omnia ait per se esse πρός τι. Alibi I 6 l. l. non esse vult πρός τι καθ' αὐτά, nisi quae sunt ex primis illis duobus generibus. — Accedunt alia, quae propterea per se sunt relativa, quia genus, cui sunt

subiecta, relationem continet, veluti medicina, quia eius genus, scientia, relationem quandam significat. Aliter et rectius quidem de eadem re iudicat Top. IV 4. 124^b 18: εἰ δὲ τὸ γένος τῶν πρόσ τι, οὐκ ἀνάγκη καὶ τὸ εἶδος· η μὲν γὰρ ἐπιστήμη τῶν πρόσ τι, η δὲ γραμματικὴ οὕ. Soph. el. 31. 181^b 34. Cat. 8. 11^a 20 sqq. Trendel. Kat. p. 127. — Denique quid sit per accidens relativum, ex ipsa accidentis notione facile intelligitur, b8—11.

CAP. XVI.

Tέλειος primum ea res dicitur, cui nec deest nec insuper accedere potest ulla pars, 1021^b 12—14 (cf. Phys. III 6. 207^a 8: οὗ δὲ μηδὲν ἔξω, τοῦτ' ἐστὶ τέλειον καὶ ὅλον, ubi quidem τὸ τέλειον opponitur τῷ ἀποίρῳ), deinde ea res, quae plenam et consummatam sui generis virtutem est assecuta, quae quidem significatio, quoniam mala et ipsa varius gradus et suam quandam perfectionem admittunt, etiam ad mala transferri potest, ut perfectum calumniatorem ac similia dicamus, b14—23. Illam significationem pertinere ad quantitatem, hanc ad qualitatem vere Alexander monet p. 376, 10. — Denique licet quidpiam summam suo in genere perfectionem assecutum non sit, tamen τέλειον nominatur, si id quo tendit bonum est et honestum, οἷς ὑπάρχει τὸ τέλος σπουδαῖον b23. Hanc significationem deinde exponit et comprobat, b24 κατὰ γὰρ — 30 ἔσχατον, sed parum aptum instituit argumentandi ordinem. Quod enim dicit: κατὰ γὰρ τὸ ἔχειν τέλος τέλεια (int. λέγεται, cf. I 4. 1055^a 13: καὶ τάλλα τῷ τέλος ἔχειν λέγεται τέλεια), id ita demum ad explicandum hunc usum voc. τέλειος pertinebit, si adiunxerimus extrema verba b29: τέλος δὲ καὶ τὸ οὐ ἔνεκα ἔσχατον. Etenim propterea τέλειον nominatur quidquid habet τέλος σπουδαῖον, quoniam propria ac plenissima vi τέλος dicitur τὸ οὐ ἔνεκα sive τὸ ἀγαθόν, cf. ad A 3. 983^a 31. Hanc autem argumentationem interruptus Aristoteles, interposita ea significacione voc. τέλος, qua de extrema pernicie usurpatur ideoque ad mortem, τὴν τελευτήν b28, transferri potest. Ceterum quam negligenter haec scripta sint, vel ex proximis verbis, b30—34, appareat, ubi enumeratas antea

significationes breviter complectitur; quae enim duo hic statuit genera perfectionis, ea vix cum primis duabus significationibus vocabuli prorsus possunt conciliari, tertiam vero equidem non video quomodo his duobus generibus complecti voluerit. — His denique addit τὰ κατὰ συμβεβηκός τέλεια 1022a 1—3, iisdem prope verbis, quae habemus Γ 2. 1004a 30.